
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«19» января 2016 г.         № 67 

 г. Полярные Зори  

 

 

О сборных эвакуационных пунктах 

муниципального образования г. Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

 

 

       В соответствии с требованиями Федеральных законов от 12.02.1998 г. № 

28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 г. № 303 «О 

порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы», Закона Мурманской области от 29.12.2004 № 585-01-ЗМО 

«О защите населения и территорий Мурманской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», в целях совершенствования 

организации проведения в муниципальном образовании эвакуационных 

мероприятий п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Перечень сборных эвакуационных пунктов (далее - СЭП), 

расположенных на территории муниципального образования г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией (приложение № 1). 

 2. Утвердить Положение о сборном эвакуационном пункте (СЭП) 

(приложение № 2).  

3. Рекомендовать руководителям организаций – формирователям СЭП 

(Кольская АЭС, Колатомэнергоремонт, МСЧ № 118, «АТЭС-Полярные Зори», 

МБУК «ДК н.п. Африканда», ООО «Комплекс ЖКХ», МУП «Энергия»): 



2 

 

3.1. Откорректировать (разработать) штатно-должностные списки сборных 

эвакуационных пунктов, планы их развѐртывания и приведения в готовность к 

работе. 

3.2. Спланировать на 2017 учебный год подготовку вновь назначенных 

начальников СЭП в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Мурманской 

области (заявки на обучение представить в сектор гражданской защиты 

администрации г. Полярные Зори до 01.09.2016 г.). 

3.3. Обеспечить оборудование созданных СЭП необходимой 

документацией и материально-техническими средствами. 

3.4. Обобщить  сводные данные о численности рабочих и служащих и 

неработающих членов их семей, подлежащих рассредоточению и эвакуации, 

организаций, приписанных к сборным эвакуационным пунктам. Обобщенные 

сводные данные представить в эвакуационную комиссию администрации города.   

4. Руководителям организаций, приписанных к сборным эвакуационным 

пунктам, откорректировать (разработать) эвакуационные списки и сводные 

данные о численности рабочих и служащих и неработающих членов их семей, 

подлежащих рассредоточению и эвакуации. Эвакуационные списки представить в 

организации – формирователи сборных эвакуационных пунктов и в 

эвакуационную комиссию администрации города.   

5. Заведующему сектором гражданской защиты администрации г. 

Полярные Зори (Крупенько А.В.): 

5.1. Оказать руководителям организаций, ответственных за формирование 

СЭП, методическую помощь в подготовке необходимых документов. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Молчанова А.И. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации г. Полярные 

Зори от 14.05.2014 г. № 485 «О сборных эвакуационных пунктах муниципального 

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией». 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава муниципального образования   

            город Полярные Зори                                                                       М.О. Пухов       



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Визы согласования: 

Зам. главы _______________________  «__»_______________2016 

  

Правовой отдел ___________________ «__»_______________2016 

 

А.В. Крупенько 

 

1 – в дело, 1 – сектор ГЗ, 1 – прокуратура. 
 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  города 

от «19» января 2016 г. № 67 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
сборных эвакуационных пунктов (СЭП), расположенных 

на территории муниципального образования г. Полярные Зори  

с подведомственной территорией 

 

Порядк

овый 

номер 

СЭП 

Дислокация сборных  

эвакуационных  

пунктов,  

телефоны 

Организации –  

формирователи СЭП   

 Организации и категории граждан, закреплѐнные за СЭП 

1 ЗПУПД Кольской АЭС, г. 

Полярные Зори, ул. 

Пушкина, д. 22,  

тел.: 43-493 

Филиал ОАО «Концерн 

Энергоатом» «Кольская 

атомная станция» 

Кольская АЭС 

2 Здание ЛООС Кольской 

АЭС, г. Полярные Зори, 

ул. Ломоносова, д. 5а,  

тел.: 43-001, 43-405 

Филиал ОАО «Концерн 

Энергоатом» «Кольская 

атомная станция» 

Кольская АЭС, ЗАО «Консист-ОС» 

3 Здание 

спорткомплекса 

(крытый ледовый 

корт),  

г. Полярные Зори,  

ул. Строителей, д. 9,  
тел.: 43-446, 43-447  

Филиал ОАО «Концерн 

Энергоатом» «Кольская 

атомная станция» 

Кольская АЭС 

4 ГАОУМО СПО 

«Полярнозоринский 
«Колатомэнергоремонт» 

филиал «Атомэнергоремонт» 

КАЭР, ООО «КЭМК «ГЭМ», ГАОУМО СПО «Полярнозоринский 

энергетический колледж», ООО «Завод строительных конструкций», ООО 



5 

 

Порядк

овый 

номер 

СЭП 

Дислокация сборных  

эвакуационных  

пунктов,  

телефоны 

Организации –  

формирователи СЭП   

 Организации и категории граждан, закреплѐнные за СЭП 

энергетический 

колледж», 

ул. Курчатова, д. 24, тел.: 

7-11-67, 42-503, 42-863, 

43-070 

«Агат-Сервис», ООО «Кольская АЭС-Сервис», ООО «Кольская АЭС-Авто» 

 

МУ № 118, ЦГ и Э № 118, МО МВД России «Полярнозоринский», филиал № 

42 ФГУП «Атом-охрана», ГУ ГИБДД 

5 МБОУ Основная 

общеобразовательная 

школа  № 3, ул. Белова, д. 

7-а,  

тел.: 7-39-59, 7-52-98 

МСЧ № 118 МБОУ ООШ № 3, администрация, МКУ «УГХ», ОФК, ИФНС, УПФ, Аптека № 118, 

ВУС ВК, Суд, Прокуратура, Подразделение судебных приставов, ГУ Городской отдел 

статистики, ТИК, охрана ОФК, ОСБ № 8017, филиал ОАО Бин Банк, СББЖ, УЭ-12 

МЦТЭТ М.ф. ОАО «РТ», Мед+, ДШИ, ГДК, ЦБС, ДЮСШ, ЭСКО, Атоммед, филиал 

ЗАО «Капитал мед. страхование», Россгосстрах, СОГАЗ, Газпроммедстрах, ООО 

«Агрофирма», АЗС № 32, филиал ООО «Статойл Ритэйл Оперейшн», АЗС «Вега», 

ООО «Кола-Дигеста», ООО «УК МДУ», ПС № 69, ЦЗН, МБУ «ЦКХЭО», МБУО 

«Информационно-методический кабинет», МБУ «Централизованная бухгалтерия», 

МБОУ ДОД «ДДТ», МДОУ № 3, 4, 5, 6, 7, в/ч 3644, в/ч 52141Е, Маяк. 

Одиноко проживающее старше трудоспособного возраста население, граждане, 

временно пребывающие на территории муниципального образования (отпуск и т.п.), 

временно не работающее население г. Полярные Зори, население, занимающееся 

индивидуальной трудовой деятельностью, население, работающее у индивидуальных 

предпринимателей – проживающие в жилых домах расположенных по ул. Пушкина, 

д. №№ 7, 15; Нивский проспект, д. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16; 

ул. Белова, д. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7; ул. Ломоносова, д. №№ 1/1, 1/2, 1/3, 2, 4, 6, 7, 8, 9, 

10, 11, 13; ул. Курчатова, д. №№ 13, 15, 17, 19, 21, 23; ул. Энергетиков, д. № 11 

МСЧ-118, ГОБУ СОН «Полярнозоринский КЦСОН» 

6 МБОУ Гимназия № 1, 

ул. Партизан 

Заполярья, д. 5а,  
тел.: 7-14-80, 7-56-25 

«АТЭС – Полярные Зори» Гимназия № 1, МБОУ СОШ № 4, МАДОУ № 1, ООО «Ремтехсервис», ООО 

«Универсалстрой», ООО «Визави», ООО «Нордстрой», ООО «Колатомстрой», ООО 

«Автокомплект», ООО «Стройтехинвест», ООО «Автоподряд», ООО «Бурденюк», 

ООО «Нивские зори», ООО «Сюзи», ООО «Гранд», ООО «Элефант», ООО 

«Гандвиг», ПЧ № 61, ФГУП «Почта России», ГЭС-1, ОАО «Хлебопѐк», ООО 

«Хлебный дом», ООО «Торбек», ООО «Торговый дом «Тимур», ООО «Евросеть 

СПб», ООО «Яблочко», ТУ № 3 ОАО «Ростелеком», ж/д. ст. «Полярные Зори», «ЧОП 

«Скиф», ЗАО «Компания Сейд», ООО «Альфа», ООО «585 Северо-Запад-2», ООО 



6 

 

Порядк

овый 

номер 

СЭП 

Дислокация сборных  

эвакуационных  

пунктов,  

телефоны 

Организации –  

формирователи СЭП   

 Организации и категории граждан, закреплѐнные за СЭП 

«ЕВА», ООО «Ника Плюс», ООО «Заполярное», ООО «МКС», ООО «Фьорд», ЗАО 

«ВМК», ООО «Евронорд», Дикси, ООО «Рассвет», ООО «Кольское» 

Одиноко проживающее старше трудоспособного возраста население, граждане, 

временно пребывающие на территории муниципального образования (отпуск и т.п.), 

временно не работающее население г. Полярные Зори, население, занимающееся 

индивидуальной трудовой деятельностью, население работающее у индивидуальных 

предпринимателей – проживающие в жилых домах, расположенных по ул. Пушкина, 

д. №№ 2, 4, 4а, 5, 6, 8, 14; ул. Белова, д. №№ 8, 9, 9а, 10, 11, 12, 13; ул. Сивко, д. №№ 

2, 4, 8; ул. Ломоносова, д. №№ 12, 14, 15, 17, 17а, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25а,б, 26, 

26а, 28, 28а, 29, 31, 33, 35, 37; ул. Курчатова, д. № 24; ул. Строителей, д. №№ 1, 2, 3, 

4, 6, 8а,б, 10, 12, 14, 16, 18; ул. Энергетиков, д. №№ 19, 25а,б,в,г, 27, 29а,б,в,г, 31; ул. 

Партизан Заполярья, д. №№ 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 17; ул. Ж/д станция, д. № 4, 5, 

6 

Филиал «АТЭС-Полярные Зори», ОАО «ЭС», филиал ООО «Атом-ТеплоСбыт» 

«Атом-ЖКХ. Полярные Зори», ООО «Лифт-Сервис», ООО «Дом Сервис» 

7 Филиал культурно – 

досуговый центр н.п. 

Зашеек МБУК «ДК н.п. 

Африканда», ул. 

Веденеева, 12а, 

тел. 6-14-33, 6-22-51, 6-

21-35, 9217259471 

МБУК «ДК н.п. Африканда», 

ООО «Комплекс ЖКХ» 

ГОКУ «Зашейковское лесничество», озѐрная станция «Зашеек», ООО «Комплекс 

ЖКХ», временно не работающее население н.п. Зашеек 

8 МБОУ Основная 

общеобразовательная 

школа № 1, пос. 

Африканда, ул. Мира,  

д.6, тел.: 6-24-81 

МУП «Энергия» 

 

МБОУ ООШ № 1, ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ. Амбулатория н.п. Африканда», 

МБДОУ № 2, МБУ Дом культуры н.п. Африканда, МБОУ ДШИ п. Африканда, ООО 

«МИК», ООО «Эффект», ООО «Омега», ООО «Феникс», ПЧ № 63, ФГУП «Почта 

России», МУП «ТС-Африканда», ООО «УК Африканда», МУП «Энергия», временно 

не работающее население н.п. Африканда 



 

 
Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от «19» января 2016 г. № 67 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о сборном эвакуационном пункте (СЭП) 

 

I. Задачи, размещение и организация работы сборного эвакуационного пункта 
 

1. Сборные эвакуационные пункты (СЭП) предназначаются для сбора и 

регистрации эваконаселения, формирования эвакуационных колонн и эшелонов, 

посадки на транспорт и отправки в безопасные места эвакуируемого населения. В 

отдельных случаях СЭП может не разворачиваться. При этом из личного состава СЭП 

формируются оперативные группы, усиленные сотрудниками МВД для организованного 

вывоза (вывода) эваконаселения из зоны ЧС. 
 

На администрацию СЭП возлагаются следующие основные задачи: 

- регистрация пребывающего на СЭП населения, распределение его по видам 

транспорта и отправка на пункты посадки; 

- ведение учѐта эваконаселения, вывозимого в безопасные (вне зоны действия 

поражающих факторов источника ЧС) районы всеми видами транспорта (выводимого 

пешим порядком) и представление об этом сведения в вышестоящую эвакуационную 

комиссию (по времени, объектам и видам транспорта); 

- организация оказания медицинской помощи заболевшим во время нахождения 

их на СЭП. 

2. Места расположения СЭП определяются постановлением администрации г. 

Полярные Зори. 

3. Порядковый номер СЭП и закреплѐнные за ними организации, население 

определяются постановлением администрации г. Полярные Зори. 

4. Руководители СЭП организуют и обеспечивают работу пунктов по приѐму 

работников (сотрудников) организаций и не работающих членов их семей, совместно 

проживающих, других категорий населения.  

5. СЭП должен иметь соответствующее оборудование, в т.ч. радиотрансляцию и 

площадку для формирования колонн, следующих на посадку (в загородную зону). 

6. СЭП обеспечиваются связью с городской эвакуационной комиссией, с 

эвакоприѐмными комиссиями и транспортными органами. 

7. Для обеспечения работы СЭП назначается рабочий аппарат из числа 

сотрудников учреждений и организаций – формирователей СЭП. 

В организационную структуру СЭП должны входить: 

- руководство СЭП; 

- группа регистрации и учѐта; 

- группа формирования колонн и эшелонов; 

- комната матери и ребенка; 

- комендантская служба; 

- медицинский пункт; 

- стол справок. 

Примечание: в состав групп регистрации и учѐта, формирования колонн и эшелонов 

могут включаться представители эвакоорганов объектов, приписанных к 

СЭП. 



8 

 

Медицинский пункт формируется из состава работников МСЧ № 118 и 

амбулатории н.п. Африканда. 

Охрана общественного порядка на территории СЭП обеспечивается МО МВД РФ 

«Полярнозоринский». 

 8. СЭП развѐртывает работу по распоряжению председателя эвакокомиссии 

муниципального образования, руководителя ГО города. 

Все лица, входящие в администрацию СЭП, при оповещении по радио или 

специальному сигналу о начале эвакуации прибывают в помещение СЭП и приступают 

к исполнению своих обязанностей согласно плану приведения в готовность СЭП. 

О готовности к проведению эвакомероприятий начальники СЭП докладывают 

заместителю председателя эвакокомиссии муниципального образования г. Полярные 

Зори – руководителю группы учѐта эваконаселения. 

 

II. Документация СЭП 
 

 Для обеспечения практической деятельности на СЭП должна находиться 

следующая документация: 

1. Постановление администрации г. Полярные Зори о СЭП. 

2. Приказ руководителя организации (учреждения, объекта экономики) о 

назначении рабочего аппарата СЭП, определении места его размещения. 

3. Штатно - должностной список СЭП. 

4. Функциональные обязанности аппарата СЭП. 

5. Схема организации СЭП. 

6. Календарный план приведения в готовность СЭП. 

7. Схема оповещения рабочего аппарата СЭП. 

8. Схема связи СЭП с вышестоящими эвакуационными органами, 

эвакоприѐмными комиссиями и приписанными объектами. 

9. Список объектов экономики, приписанных к СЭП, с указанием адресов, №№ 

телефонов и ответственных за эвакуацию на этих объектах. 

10. Списки категорий населения, эвакуируемых через СЭП. 

11. Журнал учѐта распоряжений (донесений). 

12. Телефонные справочники. 

13. План подготовки рабочего аппарата СЭП (годовой). 

14. Таблички с наименованием подразделений СЭП, указатели и т.п. 
 

Примечание: указанные документы подписываются начальником СЭП и утверждаются 

руководителем организации – формирователем СЭП. 

  

 


